
TEL: +39 0975 397037 LOCALITÀ MURAGLIONE 18/20 84030 PERTOSA (SA)
WWW.FONDAZIONEMIDA.IT

Prot. n. 157 del 03.09.2025

Determina n.  22 del 03.09.2025

DETERMINA A CONTRARRE 

Art.  50 dlgs 36/2023 (Nuovo Codice degli Appalti) 

Relativa alle attività, alle forniture, ai rimborsi spese ed ai servizi connessi agli scavi 
archeologici nelle Grotte di Pertosa-Auletta 

******

IL PRESIDENTE DEL CDA DELLA FONDAZIONE MIdA 

PREMESSO CHE

•Le Grotte di Pertosa-Auletta, oltre a costituire uno spettacolare sistema di cavità naturali di grande interesse 

speleologico, rappresentano anche un sito archeologico tra i più rilevanti della regione Campania;

•Scavi effettuati alla fine del XIX secolo hanno messo in evidenza l’esistenza di un importante giacimento 
archeologico stratificato, riferibile ad un arco cronologico di almeno 8.000 anni;

•Le Grotte, attraversate da un fiume sotterraneo, conservano all’ingresso i resti di una struttura palafitticola databile 

a circa 3.500 anni fa, attualmente l’unico impianto di palafitte noto in Europa in ambiente ipogeo;

•La Fondazione MIdA, riconoscendo il valore scientifico e culturale del sito, ha inteso riprendere le attività di 
scavo archeologico nell’atrio d’accesso delle Grotte, interrotte dal 2013;

•Tali ricerche, autorizzate dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Salerno e 

Avellino, si sono svolte nei mesi di gennaio/febbraio 2024 e gennaio/febbraio 2025, sotto la direzione scientifica 
del Dr. Felice Larocca, con il coinvolgimento di studiosi appartenenti a diversi enti e istituzioni universitarie;

•La Fondazione ha inoltre ottenuto una concessione triennale (2025–2027) per attività di ricerca e scavo 

archeologico dal Ministero della Cultura;

CONSIDERATO CHE

• Le suddette attività sono state coordinate e dirette dall’archeologo Felice Larocca, membro del comitato 
scientifico della fondazione e Direttore del Museo Speleo Archeologico;



TEL: +39 0975 397037 LOCALITÀ MURAGLIONE 18/20 84030 PERTOSA (SA)
WWW.FONDAZIONEMIDA.IT

• E’ stata impegnata un’équipe del Centro di ricerca speleo-archeologica “Enzo dei Medici”, organismo, 
che ha richiesto l’autorizzazione alla Soprintendenza in nome e per conto della fondazione e che ha 
condotto ricerche e studi sul sito sotterraneo sin dall’anno 2000.

•Le suddette attività di scavo hanno richiesto l’esecuzione di forniture, servizi e rimborsi spese a supporto 

operativo delle indagini;

•Tali prestazioni già state eseguite e liquidate, dal Centro Regionale di Speleologia “Enzo dei Medici”, sulla base 
di documentazione contabile allegata alla presente;

•Le spese sostenute rientrano nella soglia di affidamento diretto prevista dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), che consente l’affidamento diretto per importi inferiori a € 
140.000,00, anche senza previa consultazione di più operatori economici, purché gli stessi siano in possesso di 

adeguata competenza ed esperienza, nel rispetto del principio di rotazione ex art. 49, comma 2 del medesimo 
decreto;

•È opportuno, pertanto, procedere al pagamento delle spettanze dovute al suddetto Centro;

RITENUTO

•Di dover procedere al pagamento degli importi dovuti al Centro Regionale di Speleologia “Enzo dei Medici”, 

secondo quanto riportato nella documentazione e nelle tabelle riepilogative allegate;

DETERMINA

1) Di procedere al pagamento delle somme dovute al Centro Regionale di Speleologia “Enzo dei Medici”, in 
qualità di soggetto esecutore e liquidatore delle prestazioni rese, secondo i documenti contabili allegati;

2) Il medesimo RUP provvederà altresì al conseguimento del CIG in ragione della somma che precede, 

mediante Piattaforma certificata di e- procurment Net 4 Market, che opera in partenariato con la 
Trecentosoftware s.r.l. 

3) Trattandosi di determina a contrarre di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito Web aziendale 

- Sezione Amministrazione Trasparente - Sotto Sezione Bandi e Contratti;

4) Sottoporre il presente atto di determina alla successiva ratifica del CDA nella prima seduta utile con 

remissione di copia della stessa al RPCT

 Il Presidente del Cda della Fondazione MIdA

 Prof.ssa Maria Rosaria Carfagna   


